

**Cambi in euro**

1,2313	dollari	-0,010
135,2000	yen	-1,430
0,6743	sterline	-0,001
1,5443	fra. svi.	+0,001
7,4552	cor. danese	+0,001
29,1900	cor. ceca	+0,020
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8015	cor. norvegese	+0,003
9,2834	cor. svedese	-0,054
1,5945	dol. australiano	-0,012
1,4587	dol. canadese	-0,001
1,7446	dol. neozelandese	-0,014
244,5300	dor. ungherese	+0,180
0,5729	lira cipriota	+0,000
239,4400	tallero sloveno	+0,020
3,9328	zloty pol.	+0,003

**Bot**

Bota 3 mesi	99,82	1,92
Bota 12 mesi	98,09	1,84

**Borsa**

**Rialzo con gli assicurativi**

Indici in rialzo in Piazza Affari in una giornata caratterizzata dall'incertezza sulle altre borse europee. In particolare evidenza il comparto assicurativo dopo l'annuncio dell'OpA di Allianz sulla controllata Ras. Il Mibtel segna un progresso dello 0,34% a 26.335, mentre l'S&P/Mib chiude con un più 0,16%. L'operazione Allianz-Ras ha spinto al rialzo altri titoli del comparto assicurativo. In particolare, Allianza ha guadagnato il 4,44%, mentre la controllante Generali ha limitato

la risalita allo 0,68%. Bene anche Fondiaria-Sai più 1,89%. Dopo i positivi risultati semestrali, sostenuta Toro (più 4,08%). Bene anche Vittoria Assicurazioni (più 2,75%) e Milano Assicurazioni più 2,22%. Fra i migliori anche Banca Fideuram più 5,54% e Mediolanum più 3,47%. Fra gli altri bancari, debole Capitalia: meno 1,41%. Ottima conclusione per la Fiat che, dopo un avvio poco mosso, ha iniziato a salire arrivando a guadagnare al termine della seduta il 2,90% a 7,77 euro. Bene infine Prielli che ha guadagnato lo 0,99%.

**Alitalia**

**Persi altri 122 milioni**

Nuovo bilancio in rosso per Alitalia che chiude però i primi sei mesi dell'anno con una perdita di 122 milioni di euro, in deciso miglioramento rispetto ai conti dello scorso esercizio e, questo, nonostante il pesante fardello del caro-greggio. La compagnia teme però che gli effetti del rincaro del carburante si facciano sentire soprattutto nel secondo semestre ed annuncia quindi, formalmente, l'avvio di nuove misure correttive nonché l'anticipo di altre azioni di risanamento previste dal piano

industriale. L'obiettivo, assicura l'azienda guidata da Giancarlo Cimoli, è quello di confermare le previsioni che vedono per il 2005 «un risultato economico significativamente migliorativo rispetto a quello del 2004». Il consiglio di amministrazione della ex compagnia di bandiera, che si è riunito ieri per approvare la semestrale, conferma insomma le indiscrezioni che circolano da tempo senza però varare formalmente alcuna misura di quelle paventate dai sindacati, allertati per possibili nuovi tagli di personale per 1.500 unità e di nuove sforbicate alle buste paga.

**Edison**

**Su i prezzi, utili boom**

Settore energetico in buona salute grazie al caro prezzi. Nei primi sei mesi del 2005 Edison ha registrato un utile per 198 milioni di euro. Rispetto allo stesso periodo del 2004, una crescita del 29%. Lo ha comunicato la società confermando nella sostanza il dato preliminare di 195 milioni già annunciato a fine luglio. A livello di capogruppo il semestre si è chiuso con un utile di 172 milioni, in crescita del 4%. I ricavi, in particolare, vedono invece una crescita del 24% a

3.556 milioni grazie all'incremento dei volumi del gas e all'aumento dei prezzi medi del gas e dell'energia elettrica. Nulla di deciso, invece, sulla congruità del prezzo dell'OpA TdE - 1,86 euro per ogni azione e 0,87 euro per ogni warrant - perché Transalpina di Energia, la società controllata pariteticamente da Edf e Delmi (51% Eem Milano), che lancerà sul flottante di Foro Buonaparte non ha ancora depositato in Consob il prospetto dell'offerta. Il consiglio si riunirà nuovamente al più tardi entro metà di settimana prossima.

**In sintesi**

**Pirelli Real Estate** ha chiuso il semestre con un utile netto a 59,8 milioni da 48 milioni dello stesso periodo del 2004. Il valore di mercato del patrimonio gestito è invece ora pari a 12,1 contro i 10,7 di fine 2004. L'amministratore delegato Carlo Puri Negri, nel corso della conferenza call sui risultati, ha poi annunciato che sono in corso trattative per l'acquisto di portafogli di immobili per un valore complessivo di oltre 3 miliardi di euro.

**Il gruppo Marzotto** ha chiuso il primo semestre del 2005 con un utile netto di 12,2 milioni, contro una perdita di 5,7 milioni dello stesso periodo del 2004. Il risultato è stato ottenuto nonostante il fatturato sia sceso del 7%, a 147 milioni. Valentino ha chiuso il semestre con un fatturato di 814 milioni di euro, in crescita dell'11%. **Toro** ha chiuso il primo semestre con un utile di 180,9 milioni di euro, in crescita del 53%, dopo aver contabilizzato 22 milioni di ammortamento. Il patrimonio netto della compagnia è pari a 2,06 miliardi: più 5,1% da fine 2004. I premi complessivi ammontano invece a 1,43 miliardi (più 5%).

**Airbus**. L'India ha acquistato 43 aeroplani Airbus. Il contratto è stato firmato in occasione della visita a Parigi del presidente del consiglio indiano Manmohan Singh. Il costruttore di aerei europei ha inoltre siglato un accordo da 420 milioni di euro con la compagnia aerea greca Aegean Air per l'acquisto di 8 aerei A320, con un'opzione per l'acquisto di altri 12 velivoli.

**Hera-Meta**. L'offerta pubblica di acquisto di Hera sul 29% di Meta avrà inizio il 31 ottobre e si concluderà il 22 novembre, «fatta salva la facoltà di proroga comunicata nei termini di legge». L'offerta si inserisce in una più ampia operazione societaria ed industriale finalizzata all'integrazione delle due utility emiliane tramite una fusione per incorporazione. Il corrispettivo è pari a 2,825 euro per azione.

**Ford Motor**, numero 2 dell'auto negli Stati Uniti, è prossima a cedere la divisione di autonoleggio Hertz per un controvalore di 15 miliardi di dollari ad un gruppo di fondi di private equity che include Carlyle e Dubilier & Rice. Ford è attualmente in possesso della totalità del capitale di Hertz, da quando, nel 2001, spese 707 milioni di dollari per effettuare un'operazione di buy-back, cioè di acquisto di azioni proprie, relativamente alla quota del 18,5% che aveva collocato precedentemente in Borsa.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 2/1/05 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)	
<b>A.S. Roma</b>	1210	0,63	0,64	-0,62	1,10	350	0,47	0,64	-	82,84	
<b>Acas</b>	17670	9,13	9,13	0,82	13,56	164	7,97	9,76	0,780	1943,52	
<b>Accapas-Aps</b>	17595	9,09	9,10	1,20	-0,80	31	8,37	10,04	0,290	498,35	
<b>Acq Marcla</b>	984	0,51	0,51	1,03	31,79	71	0,38	0,55	0,020	196,44	
<b>Acq Nicolay</b>	7344	3,79	3,79	-0,18	47,30	1	2,52	4,09	0,080	50,90	
<b>Acq Potabili</b>	34001	17,56	17,56	-1,35	-2,44	40	16,88	18,34	0,100	143,16	
<b>Acsm</b>	4862	2,51	2,52	-0,67	-3,31	44	2,36	2,96	0,070	94,15	
<b>Accelios</b>	21303	11,00	11,30	12,10	73,56	391	6,31	11,00	-	248,21	
<b>AdF</b>	25415	13,13	13,12	-0,72	37,16	9	9,57	13,93	0,060	118,59	
<b>Ades</b>	12981	6,70	6,69	-0,55	70,07	174	3,94	6,82	0,150	671,54	
<b>AEM</b>	3419	1,77	1,76	-0,45	2,97	3328	1,56	1,91	0,0530	3178,88	
<b>AEM To w08</b>	1072	0,55	0,56	1,18	25,17	50	0,44	0,64	-	-	
<b>AEM Torino</b>	4072	2,10	2,12	1,15	13,00	252	1,86	2,27	0,0410	990,03	
<b>Alerion</b>	996	0,51	0,52	0,68	8,20	10071	0,45	0,51	0,0050	205,86	
<b>Alitalia</b>	498	0,26	0,26	2,62	1,46	16483	0,22	0,27	0,0413	996,71	
<b>Allianza</b>	19274	9,95	10,03	4,29	-3,29	24217	8,69	10,63	0,3600	8424,49	
<b>Amga</b>	3489	1,80	1,81	1,29	23,17	830	1,46	1,91	0,0200	627,14	
<b>Amplifon</b>	115288	59,54	59,74	1,65	44,94	38	37,78	59,54	0,2400	1177,15	
<b>Arquati</b>	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35	
<b>ASM Brescia</b>	5241	2,71	2,70	-0,22	7,55	419	2,47	3,05	0,1000	2096,04	
<b>Astaldi</b>	11976	6,18	6,09	1,82	79,17	2728	3,45	6,18	0,0750	608,76	
<b>Auto To MI</b>	33439	17,27	17,25	-0,32	-8,49	130	15,41	20,94	0,2000	1519,57	
<b>Autogrill</b>	22130	11,43	11,44	-0,44	-7,59	717	10,64	12,83	0,2000	2907,54	
<b>Autostrade</b>	41281	21,32	21,27	-0,23	7,23	1999	19,17	23,24	0,5100	12188,89	
<b>Azimut</b>	14071	7,27	7,24	-1,24	84,44	597	3,94	7,27	0,0500	1049,21	
<b>B Antonveneta</b>	50285	25,97	25,92	-0,27	33,26	259	19,49	27,60	0,4500	8018,25	
<b>B Bilio</b>	27394	13,99	13,99	-1,82	7,64	5	11,94	14,31	0,1150	-	
<b>B Carige</b>	5900	3,05	3,04	0,07	2,97	451	2,63	3,08	0,0723	2924,81	
<b>B Carige r</b>	6796	3,51	3,48	-0,51	3,57	3	3,30	3,61	0,0923	539,54	
<b>B Desio-Br</b>	15053	7,77	7,76	-0,42	39,00	246	5,54	7,78	0,0830	909,56	
<b>B Desio-Br r</b>	13749	7,10	7,10	0,98	36,11	56	5,22	7,13	0,1000	93,75	
<b>B Fideuram</b>	8866	4,58	4,69	5,90	19,96	16734	3,82	4,58	0,1000	4486,78	
<b>B Finmat</b>	2639	1,36	1,35	1,27	112,44	5502	0,64	1,36	0,0100	494,61	
<b>B Intermobil</b>	15184	7,84	7,90	0,47	43,00	85	5,44	7,84	0,1750	1201,08	
<b>B Intesa</b>	7548	3,90	3,90	0,03	10,33	10969	3,52	4,09	0,0500	23323,19	
<b>B Intesa r</b>	7122	3,68	3,68	-0,08	15,73	1822	3,13	3,81	0,1160	3429,70	
<b>B Lombarda</b>	22215	11,47	11,48	0,20	16,54	111	9,85	11,52	0,3500	3697,66	
<b>B Profilo</b>	3973	2,05	2,05	1,38	15,74	817	1,77	2,07	0,1010	253,38	
<b>B Santander</b>	19949	10,30	10,30	-0,37	11,63	1	8,96	10,39	0,0930	-	
<b>B Sardinia r</b>	33836	17,48	17,48	0,64	18,71	50	14,72	17,48	0,5100	115,34	
<b>Banca Hls</b>	26387	13,63	13,65	-0,60	40,90	140	9,18	13,81	0,1400	292,32	
<b>Banca Hialese</b>	33705	17,41	17,77	3,89	-	108	10,72	18,00	-	1327,16	
<b>Basinet</b>	885	0,51	0,51	-0,12	5,21	114	0,47	0,55	0,0930	31,04	
<b>Bastogi</b>	597	0,31	0,31	-0,06	109,72	786	0,14	0,33	-	208,52	
<b>Bayer</b>	59811	30,89	30,90	0,28	22,48	9	23,67	30,89	0,5500	-	
<b>Beghelli</b>	1480	0,76	0,76	-2,15	34,03	359	0,56	0,78	0,0258	152,82	
<b>Benetton</b>	16377	8,46	8,44	-1,86	-13,39	900	7,06	10,10	0,3400	1535,62	
<b>Beni Stabill</b>	1705	0,88	0,88	-0,33	16,31	1668	0,74	0,92	0,0200	1498,64	
<b>Blesse</b>	12371	6,39	6,31	-1,91	145,35	125	2,60	6,39	0,1200	175,01	
<b>Biellese Inv</b>	11734	6,06	6,06	-1,78	21,9	7	5,90	6,71	0,3500	1664,60	
<b>Bnl</b>	5156	2,66	2,66	-	-	2160	2,01	2,86	0,0801	8083,10	
<b>Bnl rnc</b>	4287	2,21	2,21	-0,36	18,46	28	1,77	2,50	0,0415	51,36	
<b>Boero</b>	29896	15,44	15,44	-	-	1609	0	13,27	17,06	0,4000	67,02
<b>Bon Ferraresi</b>	60354	31,17	31,16	-0,42	57,50	6	19,52	34,75	0,1200	175,33	
<b>Brembo</b>	12319	6,36	6,44	2,06	15,73	141	5,52	6,64	0,1800	444,32	
<b>Brioscchi</b>	878	0,45	0,45	-1,57	94,89	528	0,23	0,50	0,0038	219,95	
<b>Brioscchi r</b>	161	0,08	0,08	-2,24	48,03	1580	0,01	0,09	-	-	
<b>Bulgari</b>	18658	9,64	9,59	0,76	4,84	1415	8,37	10,01	0,2200	2866,73	
<b>Burani F.G.</b>	22559	11,65	11,59	-0,77	41,90	92	8,21	11,65	0,1100	326,23	
<b>Buzzi Unicem</b>	17852	9,22	9,18	-0,51	20,70	115	7,60	9,77	0,3140	376,04	
<b>Buzzi Unicem r</b>	26043	13,45	13,40	-0,63	23,97	293	10,77	13,45	0,2900	2105,30	
<b>C Latte To</b>	9056	4,68	4,67	-0,47	-0,89	10	4,42	4,99	0,0300	46,77	
<b>Callag Edit</b>	14425	7,45	7,44	1,49	3,57	144	6,82	7,54	0,2000	931,25	
<b>Callagiron r</b>	13709	7,08	7,08	2,54	24,21	10	5,70	7,08	0,0800	6,44	
<b>Callagiron</b>	13792	7,12	7,12	-0,74	25,12	33	5,69	7,19	0,0600	771,35	
<b>Camfin</b>	3905	2,02	2,03	0,54	2,88	669	1,95	2,46	0,0300	697,78	
<b>Camfin w06</b>	498	0,26	0,26	0,27	27,33	149	0,20	0,34	-	-	
<b>Campani</b>	12885	6,64	6,63	-0,86	41,15	194	4,49	6,81	0,1000	1929,42	
<b>Capitalia</b>	8851	4,57	4,57	-1,47	34,72	17823	3,29	4,91	0,0800	10152,15	

**Nuovo mercato**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 2/1/05 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
<b>Acotel Group</b>	27352	14,13	14,10	0,60	-3,66	5	12,15	16,64	0,4000	58,91
<b>Alisotware</b>	2291	1,18	1,19	0,34	3,50	188	1,08	1,28	-	18,33
<b>Alpi</b>	4734	2,44	2,42	-	-	0	0,93	2,92	-	13,05
<b>Argo r</b>	28345	14,64	14,48	-1,63	-3,06	56	13,60	15,78	0,4000	52,41
<b>BB Biotech</b>	92457	47,75	47,94	1,57	6,18	14	41,63	49,05	2,4000	-
<b>Biunigione V</b>	6299	3,25	3,21	-2,14	97,99	1182	1,58	3,27	-	271,93
<b>Cad It</b>	20490	10,58	10,65	1,91	38,27	20	7,65	11,12	0,3300	95,03
<b>Calro Communicat</b>	90346	46,66	47,09	2,35	19,52	22	38,05	47,61	1,6000	365,55
<b>Cdb Web Tech</b>	7089	3,66	3,66	-0,11	26,81	486	2,64	4,62	-	369,14
<b>CDC</b>	18145	9,37	9,37	0,77	-13,40	6	9,00	11,75	0,5600	114,93
<b>Cell Therap</b>	3619	1,87	1,89	1,83						